**C**Manifestū est atītē. scilicet ex capitulo quarto qđ ex huiusmodi ppositionib⁹ pse: quibusdā. in aliquib⁹ modis perscrutiq̄ fit et cōstat demonstrati⁹ sillogismus. ergo ex necessariis ppositionibus cōstat demonstratio. et quādō in loco illo quarti cap. qđ ergo perse dicuntur in simpliciter scibiliibus. in indēmōstrationib⁹: sub dubio relictū sit quos modos perse Aristoteles addiscere demonstrati⁹ bus: tamē ex hoc loco patet qđ intelligebat duos primos modos. nā hic probatione sue maioris in solis illis duob⁹ modis ponit. tertī⁹ enim mod⁹ pse nō est modulus p̄dicationis nec ppositionis: in quarto vero modo pse fere semper est predicatione contingēt et nō necessaria: vt dominicator edificat/dialecticus disputat/ et sic de alijs. quare illi duo modi perse: tertī⁹ et

quartus nō pertinent ad demonstraciones. quāuis vt superi⁹ dixim⁹ quartus modus perse in procursum scientiarū sit multis obsernatus: quaten⁹ nēdī in positionib⁹ necessariis: verisimili in contingētibus debitus ordo obseretur et artificiose fiat itē. Sequitur tertia ratio.

**C**onne etiā suple p̄dicātū: aut si est. ut pse cōuenies suo subiecto: aut secundū accidens. accidentia autē. p̄dicata secundū accidens nō necessaria sunt. I. nō de necessitate insunt subiectis. ergo predicata de pse necessario insunt maxime in duob⁹ primis modis perse quib⁹ vitetur demonstratio. ergo demonstratio fit ex necessariis ppositionibus. poterat tamē hec ratio sic intelligi: vñ est altera p̄batio maioris precedētis rationis. scilicet qđ ea qđ perse sunt necessario in sunt reb⁹. qđ omnia predicata inest subiecto vel de perse vel de peraccidens: et hec mētria oppositas habet cōditiones. sed ea qđ sunt per accidens non necessario insunt: ergo ex opposito ea qđ sunt p se necessario insunt. William quoq̄ ratio nem ad conclusionē intentā ponit. ibi.

**C**Aut igitur sic dicendū. & formatur sic. demonstratio est probativa cōclusio necessaria: sed cōclusio necessaria nō demonstratur nisi ex principiis necessariis: ergo demonstratio pcedit ex necessariis. cōsequētia est nota/ et maior supponit ut principiis ex diffinitione ipsi⁹ scire. qđ enim scitur nō contingit aliter se habere. minor vero sic p̄bat. qđ quāuis cōclusio necessaria possit sillogizari sive inferri: et aliquo modo p̄bari ex verbis soli premisis nō necessariis: quādā modis pcedit argumentatio dialectica: nam nō pot certissime demonstrari nisi ex principiis necessariis. Hoc ergo intēdēs Aristoteles. dicit: aut igitur sic dicēdī est. scilicet ex demonstratio pcedit ex ppositionib⁹ pse et necessariis: vt probauim⁹: aut si predicti rōnes nō sufficiunt: principiū ponēb⁹ nobis certissimū alia rōne idē p̄babit efficaci⁹. scilicet ex demonstratio necessaria sit.

## Caput sextum quod demonstratio est ex necessariis.

ex necessariis principiis non sit hoc. quod de monstratur. i. conclusio demonstrationis non potest aliter se habere. s. in sua veritate. ita quod non possit mutari a veritate in falsitate. hoc enim principiis supponimus ex dictis supra in cap. 2. Et siquidem demonstratio non potest aliter se habere: ex necessariis igitur oportet esse sillogismus supple demonstrationis. ex veris quod soli sed non necessariis: est. i. contingit et non demonstratum: supple sed dialectice arguentem sillogizare ad probandam conclusionem. ex necessariis autem non est. i. non contingit quemque sillogizare: sed aut. i. soli demonstrationi. hoc enim proprium demonstrationis est. i. soli demonstrationi conuenit et nulli alteri argumentationi probative hoc conuenit de per se.

**C** Signum autem est. ponit aliam rationem a posteriori: cum precedes fuerit a priori et demonstrationia. et clara est litera. signi autem quod demonstratio sit ex necessariis. est hoc. quoniam instantia illa serimus ad. i. contra opinantes se demonstrare aliquam conclusionem. nam dicimus eis. quoniam non sit necessaria. i. necessariis principiis quod assumitur ad probandam conclusionem: atque proinde quod illa probatio non sit demonstratio. et hoc dicimus in statibus contra illius si opinamur. i. putamus aut omnino. i. in veritate principiis illud contingere. i. posse aliter se habere in sua veritate. aut forte hoc dicimus tentatis rationis. i. disputationis gratia: quoniam non sit esse credamus. nostra autem hec disputationem tentativa ad experientiam alterius doctrinam: nulla esset nullamque haberet apparentiam: si non oporteret demonstrationem procedere ex necessariis. ergo signum est quod hoc requiritur ad bonam demonstrationem.

**C** Manifestum autem ex his dicitur. in fert quoddam corolarium ex predicta conclusione iam sufficienter probata / dices. Manifestum est. i. esse potest ex his rationibus et conclusione probata per eas: quoniam stulti. i. indocti sunt il-

li: qui opinati sunt se bene accipere principia demonstrationis: si probabiliter est vera. i. probabilitas vera sit propositione quam assumunt: ut principiis demonstrationis: ut faciunt sophistae. i. apparet sapientes et simulatores. quoniam scientiam habere simpliciter tvere: est scientiam habere supple per demonstrationem. non enim quod probabile est aut verum soli modo: principiis est demonstrationis: sed debet esse primum. i. principiis immediatum in genere scibili (quod est subiectum attributionis cuiusque scientie) circa quod demonstratur. i. fit demonstratio illa cui adaptatur illud principiis. debet etiam esse versi illud principiis demonstrationis. quoniam non omne verum sit principiis demonstrationis: sed soli illud quod est proprium principiis. non enim omne verum in aliqua scientia est principiis propriis eius.

## Secunda pars huius cap.

**C** Quod autem ex necessariis oportet esse recte. in precedentibus rationibus precipe in illa ratione: aut igitur sic dicendum: duo sunt accepta et supposita sine probationibus. primum fuit quod conclusio necessaria non potest demonstrari et scrii nisi ex necessariis. secundum fuit quod nihilominus conclusio necessaria potest sillogizari ex necessariis. Primum horum probat duabus rationibus. prima ratio formatur hoc modo: quicunque probat conclusionem per rationem non ostendentem propter quid ita est: ille non sciens conclusionem per illam rationem. sed probans conclusionem ex principiis non necessariis facit rationem non ostendentem propter quid ita est. ergo ille non acquirit scientiam conclusionis per illam rationem. maior supponitur vera ex definitione sciens: minor hic probatur. Et hoc est quod Aristoteles dicit. quod autem ex necessariis principiis oporteat esse sillogismus supple demonstrationis: manifestum est pro-

## Primi libri posteriorum.

test ex his que sequuntur. si enim non est alii quis habens rationem. i. probationem conclusio ppter qd ita est ostendetur: existet tis sua ratione. i. demonstratione vera et propter qd: ille in qua non est sciens conclusio nem per illam rationem. et hoc supra in cap. secundio ex disputatione scire notissimum est: in qua dicatur. quod scire est causam cognoscere. ppter quia res est. accipiendo causam logicę pro antecedente probatim. vñ. vbi ibidē declarauimus. minor vero probas Aristoteles. sit autem. i. ponatur utrum qd. A. de. C. ex necessitate sit. i. predictetur. hoc est qd ista sit necessaria conclusio omnem. L. est. A. vt omnis homo est risibilis. B. autem ponatur esse mediū. i. antecedens probatiū con clusionis: per quod mediū demonstrari est i. probatiū qd omne. L. est. A. et sit nō ex necessitate. i. non sit necessaria mediū. et sit terminus mediū bipes. et formetur ratio sic. omne bipes est risibile: sed omnis homo est bipes; ergo omnis homo est risibilis. clarū est qd antecedens non est necessaria: quia nulla illarū premissarū est necessaria. ergo per talē rationem arguens non sciuit de conclusione. ppter qd ita est. et ista est minor huius rationis. sedetur probatio eius. non enim est hoc suple verū qd omne. L. est. A. propter mediū predictū. hoc enim mediū contingit non esse verū: ex quo non est necessaria: conclusione aut necessaria. i. supposita esse necessariam oportet semper esse verā. ergo in tempore quo mediū est falsificatum: conclusio erit vera et nō ppter illud mediū. quare medius contingens non dicit ppter qd vera sit conclusio. cuī est remota causa removetur effectus: antecedens contingens non potuit esse causa conclusio necessaria: ex quo eo remoto non removetur sed ad huc manet conclusio vera.

### ¶ Amplius ausep: ponit Aristoteles.

secundā rationē qd talis est. si aliq̄s nō scit aliquā conclusiōnē probata per aliquā rationē: et tamē nulla alia causa dari potest: quare nō sciat illa con-

clusiōnem nisi qd erat probata solli per tale mediū: ergo nec ppter sciebat illā. scit quād probavit eam ppter illud mediū: sed hoc cūcūt quād probatur conclusio per mediū nō necessariū sed contingens. vñ. de sequitur qd conclusio necessaria non scitur per mediū contingens: demonstratio ergo faciens scire pcedit ex necessarijs. Maior huius rationis ex terminis videt esse nota. sed ad eius declarationē Aristoteles ponit. quatuor modos quibus aliq̄s potest pderre scientiam quā ppter habebat: dicens. Amplius si aliquis nō scit nō re. i. conclusiōnē aliquā habens tamen ad huc rationē per quā pbauerat illā per conclusiōnē. et iste est primus modus. Et si salutis est. i. ipse mortuus nō est. secundus modus. Salua re. i. conclusiōnē nō falsifica ta. qui est tertius modus. Tercer oblitus est conclusiōnē quam ppter sciebat. et iste est quartus modus. sicut ergo quatuor modos quibus ppter aliq̄s nō scire qd ante scierat. i. qd oblitus est conclusiōnē vel rationē probatiū ei⁹/vel qd ipse sciens corruptus est logicē. vel qd conclusio corrupta est logicē. i. falsificata est. si ergo nullo isto modo quatuor modos quis ppter disset scientiam de aliqua conclusiōnē. et nō scit illā. sedetur qd nec antea sciebat eā. ideo dicitur nec ppter scivit. Sequitur minoꝝ. sed corrupto logicē medio contingente. i. falsificato medio clarū est qd per illud tunc nō scitur conclusio necessaria: nec scientiam eius qd ppter aliquo illoꝝ quatuor modis: ergo nec ppter illud mediū sciebatur conclusio antequam corripetur mediū. ideo subdit. corripitur autem mediū. i. falsificatur aliquādō nō sit necessaria: siquidē omne corruptibile aliq̄d corripetur: et omnis potestia aliquā reducitur ad actū. quare corrupto medio: habebit quidē ille qd pbauit conclusiōnem per illud mediū: rationē illā adhuc et conclusiōnē: qd nō oblitus est: et est saluus ipse adhuc viuens: salua etiā re. i. conclusio non falsificata est sit necessaria: nescit autem nō per illud mediū: qd mediū est corruptus. id ergo nec ppter scivit ppter

Quatuor modis ppter  
scia.

## Caput sextum quod demonstratio est ex necessariis.

uit per illud medium, ergo ex non necessario medio sed contingenti non scitur esse clu-

sto, quare oportet demonstrationem quae facit

scire ex necessariis principiis esse. Seq.

**C**Si vero non respondeat tacite ob-  
jectioni qua proterius dicceret quod medi-  
tio contingens non corruptu est; additum Aristotele,  
continget tamquam ipsum corripere aliquan-  
do, quod enim accidit, est accidentale et  
non necessarium: utrumque possibile erit et con-  
tingens, et ut aliquando contingat, et illo da-  
to ratio nostra habetur locu, quare im-  
possibile est sic se habentem, et probante p  
mediu non necessarii: scire conclusionem  
per tale rationem probata. Sequntur textus.

**C**um igitur conclusio dicitur, proba-  
bitur Aristoteles secundum suppositum, s. quod con-  
clusio necessaria potest sillogizari, s. pro-  
babiliter ex principiis non necessariis  
sed solu contingentiis, et ad hoc declarata  
dum ponit tres regulas argumentatio-  
nis probative. Prima est quod sicut con-  
clusio vera potest probari et non veris  
argu-  
mentatio  
nis proba-  
tive,

regule, quod sicut ex premisso veris semper sequitur conclusio vera; ita ex premisso necessaria, et  
semper sequitur conclusio necessaria, et  
verius quod probatio est eadem quam in litera  
subditur. Tertia regula, si conclusio filio  
glossi probatur fuerit contingens: non est  
possibile premissas esse necessarias, et  
hec tertia regula manifeste sequitur ex  
secula: arguendo ex opposito consequen-  
tis ad oppositum antecedentem, aut ergo  
Aristoteles, cum igitur conclusio quidem ex ne-  
cessitate est, necessaria, nihil prohibet  
mediu, et antecedens non necessarii es-  
se: per quod demonstrari est, et probatio ei-  
facia est, est enim, et contingit necessarii con-  
sequens sillogizare et non necessarii pre-  
missis, sicut est, et contingit veri conse-  
quens sillogizare, et ista

est prima regula. Sequitur secunda, et  
autem mediu, et antecedens ex necessitate  
est, et necessarii; et, et conclusio est ex  
necessitate, et necessaria: sicut ex veris  
premissis semper sequitur veri consequens,  
et probat hoc in teris communibz, sicut enim  
i, predicitur. A. de. B. ex necessitate: ita  
quod hec maior sit necessaria, et sine. B. est  
A. et hoc scilicet. B. sicut i, predicitur. B. L.  
ex necessitate ita quod hec minor sit nec-  
essaria, omnne. L. est. B. necessaria est ergo et  
A. primi predicati inesse. L. ultimo sub-  
iecto: ita quod hec conclusio sit nec-  
essaria omnne. L. est. A. Additur tertia re-  
gula, sed cum non necessaria, sed contin-  
gens sit conclusio: nec mediu, et antecedens  
necessarii esse possibile est, declarat in  
terminis communibz, sicut enim. A. in. L. non  
ex necessitate, et ponatur hec conclusio,  
omne. L. est. A. non necessaria, et antece-  
datis ei due premissae, s. in. B. autem. A. i.  
omne. B. est. A. et hoc in. L. i. omnne. L.  
est. B. sicut ex necessitate, et necessarie: se-  
quitur manifeste, et. Ergo in. L. quod om-  
ne. L. est. A. sicut necessaria conclusio: ex se-  
cunda regula, sed conclusio non esse nec-  
essaria supponet ab aduersario, ergo  
suppositum illud erat falsum, quare nostra  
tertia regula erat vera. Sequntur textus.

**Q**uoniam igitur: infert Aristoteles,  
conclusionem principaliter intentam in hac  
secunda parte huius capitulo, quod conclusio ne-  
cessaria non potest sciri demonstrative per  
mediu contingens: sed oportet illud esse  
necessarii, ideo ait, quoniam igitur si sciri  
aliquis demonstrative conclusionem: oportet  
ea ex necessitate esse: manifestu est  
ex premissis rationibus, quoniam et per  
mediu necessarii oportet cum demon-  
stratione habere, aut si non habeat me-  
diu necessarii: non sciri conclusionem, pro-  
bat hoc a sufficienti divisione, quia omnis  
demonstratio (que est sillogismus fa-  
ciens scire) vel est propter quid vel quia:  
de qua divisione inferius disputabimur,  
sed probans conclusionem necessariam  
ex antecedente non necessario; nec pro-

## Primi libri posteriorum:

Necessitate sunt, quare per huiusmodi principia non est necessarii scire conclusum propter quid sit vera.

**N**ec si semper &c. addit aliā rationē ad idē ppositi. s. si propositiones sunt per accidētē inseparabiliq; sic potiū formari. quāuis principia demonstrationis essent semper vera: si tamē non essent pse: et cōscitur conclusio esse vera: ppter qd esset ha: ergo necessaria est principia demonstrationis potissimum esse predicationis pse. cōsequētia est manifesta: antecedētē Arist. pponit et pbat/dicens: nec si semper sunt illa accidētē. i. dato qd essent accidētē inseparabilita: ita qd semper inessent suis subiectis ut calidū igni: nigrū corvo r̄c. non autē essent accidētē pse: quale est predicatione ppter respectu sui subiecti: sed essent accidētē per accidētē: quale est qnti pte dicabile: p illa principia nō sciretur conclusio. vt sunt. i. quales sunt filologismi facti p signa naturalia r̄c. vt si quis pbaret igne esse intra domū: per hoc qd videt summi existent ab ea. vel si pbaret animal transisse p viā ex eo qd appareret stigmas pedis in puluere. vel si pbaret noctem esse propinquam ex eo qd umbra corporis sunt longiores: vel si probet corpus aliquod esse corruptibile: ex eo quod tēpore antiquatur. et si de aliis multis. nam ex huiusmodi antecedētib⁹ non habetur certa scientia et ppter qd de conclusione: sed soli pbaretur quia ita est s. quod sit vera conclusio. vnde subdit hoc enim per se. i. conclusiōne que est predicatione per se: non per se scīt. i. nec propter quid scīt. scire enim propter quid est per causam scire. vt in diffinitione ipsius scire dicebatur: predica autē antecedētē non causam rei explicabat: sed potius effectus que sunt signa. ergo per talia antecedētē quāuis semper vere non acquirebatur scientia de conclusione. quia non erant per se et necessaria: sed potius per accidētē et contingētia. Sequitur in fine capituli.

**P**ropter ipsum ergo &c. inferatur ex omnibus supradictis conclusio principaliter intenta in hoc cap. sc̄ qd tam principia quā conclusio demonstrationis faciēt scire debent esse propositiones de perse primo vel secundo modo. ideo ait ergo propter ipsum. i. de perse et secundū qd ipsum oportet medīu inesse tertio. i. minori extremitati in filologismo demonstratio ita qd minor propostio sit predicatione perse. et similiter oportet primū. i. maiorem extremi inesse medio de pse et secundū qd ipsum: ita quod etiā maior propostio sit predicatione perse et necessaria: ad habendam scientiam de conclusione: in qua etiā primiti de tertio ppter ipsum scribit necessario r̄c.

## Questiones idonee.

**C**irca hoc septimum cap. nulla alia questio videretur apta ppter eam: quā ipse Arist. disputat. s. virtus in demonstratione propter quid et potissimum tam primiti quā conclusio debent esse predicationes per se de predicatione generis / vel differentie / vel proprietatis et virtutis predicationes de quinto predicabili accidente possint demonstrative esse. idest principia vel conclusiones demonstrationis.

**C**aput octauū intēdit proba re quod demonstratio est ex propriis principiis illius scientie in qua sit demonstrativa: qnō ex alienis pncipiis alterius scientie.

**O**n est ergo ex alio genere r̄c. Superius in cap. secundo circa diffinitionem demonstrationis: et similiter in cap. sexto: vbi probatur qd demonstratio procedit ex necessarijs / et non solum ex veris soli probabilibus: reliqui est indiscutibilium qd nō omne verū est principiis demonstrationis scientifice: sed so-

## Caput octauum qđ demonstratio est expropriis nō alienis.

lum qđ est principiū propriū illius scie-  
tie in qua sit demonstratio. Ad hoc itaq;  
discutiendū accedit Aristο. in hoc cap.  
viiij. qđ in duas ptes principaliter diui-  
ditur. p̄ma pponit qđ intēdit. r suppo-  
nit quedā necessaria ad probandū qđ  
pponit. secunda pars ibi. quoīl autē ge-  
nius r. probat qđ ppsonam. Dicit ergo  
Aristο. quasi ex supradictis inferēt. qđ  
nō est. i. non cōtingit descendēte ex alio  
genere sciētie in aliud: demōstrare. i. de-  
monstratiue pbare aliquā cōclusionē:  
vt puta nō cōtingit geometricū artificē  
descendere ad demōstrādū aliqd in ari-  
thmetica per principia geometrica: qđ il-  
le nō procederet ex p̄pria principiū il-  
lius sciētie cui⁹ est cōclusio demonstrā-  
da: sed ex alienis atq; extraneis. Sed  
ātē hoc pbem⁹: supponam⁹ in p̄mis.

**C** Qđ tria sunt in demōstratio-  
ne qualibet. vñsi quidē. i. p̄mū eorum  
est qđ demonstratur cōclusio. i. predica-  
tum demōstratione cōclusum: r est ma-  
ior extremitas sillogismi. hoc autē est il-  
lus qđ inefl. i. passio qđ affirmatur: alicui  
generi. i. subiecto: perse. i. in seclido mo-  
do perse. vñsi autem. i. alterū estoignita-  
tes. i. premissae sillogismi in qbus ponit  
mediū qđ est teriū secludere. sunt autem  
dignitates: vt hic loquimur: principia ex qđ  
bus demōstratio est cōstituta. Tertiū  
autē est genus subiectū: est minor ex-  
tremitas: cui⁹ passiones: r pro. i. pse acci-  
dēta qđ sūt predicabilia p̄pria: ostendit  
i. probat de eo demōstratio. Et differunt  
hec tria. quia illa.